
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

QUEIROZ para exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, 
patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 1º a 3/6/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3469/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Fábia de 
Melo-Fournier para participar de reunião no Conselho Nacional dos 
Direitos Humanos em Brasília/DF e reunião de trabalho em São 
Paulo/SP;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 052/2017-MP/CPJ/DCC/DCF/
DH, datado de 2/6/2017, protocolizado sob nº 22494/2017, em 
2/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE para exercer na promotoria de justiça de direitos 
constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, nos dias 5 e 6/6/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3491/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Waldir 
Macieira da Costa Filho para participar do 4º Encontro Nacional 
Ministério Público e Movimentos Sociais, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça de defesa das pessoas com defi ciência e dos idosos e de 
acidentes do trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 051/2017-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, datado de 2/6/2017, protocolizado sob n.º 22425/2017, 
em 2/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para exercer na promotoria de justiça de defesa das 
pessoas com defi ciência e dos idosos e de acidentes do trabalho 
de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 5 a 9/6/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3492/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Suely 
Regina Ferreira Aguiar Catete para participar do 4º Encontro 
Nacional Ministério Público e Movimentos Sociais, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 053/2017-MP/CPJ/DCC/DCF/
DH, datado de 2/6/2017, protocolizado sob nº 22493/2017, em 
2/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para exercer na promotoria de justiça de direitos constitucionais 
fundamentais e dos direitos humanos de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, nos dias 7 e 8/6/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3493/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria 
das Graças Corrêa Cunha para participar do 4º Encontro Nacional 
Ministério Público e Movimentos Sociais, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 054/2017-MP/CPJ/DCC/DCF/
DH, datado de 2/6/2017, protocolizado sob nº 22492/2017, em 
2/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO para exercer na promotoria de justiça de 
direitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de 
Belém, as atribuições do 1º cargo, nos dias 7 e 8/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3494/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/6/2017, a designação da promotora de 
justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA para exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Jacareacanga, contida na 
portaria nº 1754/2017-MP/PGJ, de 29/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3495/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Benedito 
Wilson Corrêa de Sá para participar do 4º Encontro Nacional 
Ministério Público e Movimentos Sociais, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e 
urbanismo de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 055/2017-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, datado de 2/6/2017, protocolizado sob n.º 22539/2017, 
em 2/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 
para exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio 
cultural e habitação e urbanismo de Belém, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 5 a 10/6/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3522/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
22820/2017, em 6/6/2017;

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 6/6/2017, a designação da promotora de 
justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES para exercer nas 
promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 7º cargo, 
contida na portaria nº 3014/2017-MP/PGJ, de 19/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3523/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução 
n.º 011/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 90/2017-MP/PJE, 
datado de 30/5/2017, protocolizado sob n.º 21821/2017, em 
30/5/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 
para, em regime de mutirão, exercer nas promotorias de justiça 
de Novo Progresso, as atribuições do 1º cargo, no período de 
6/6 a 5/7/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3524/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Mauro 
Guilherme Messias dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Mocajuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
20283/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL MOREIRA STEINBERGER 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Mocajuba, no período de 5/6 a 4/7/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3525/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 22628, 22640 e 22670/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das atribuições originárias, atuarem no juizado 
especial itinerante do torcedor, como parte do projeto futebol 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará 
Edgar Proença, nos dias e jogos indicados:


